Requerentes, decretando-se a ilegalidade e consequente anulação dos atos 

tributários de liquidação objeto do processo. 

b) Julgar improcedentes os pedidos de condenação da Requerida à restituição 

de imposto e ao pagamento de juros indemnizatórios. 

Fixa-se o valor do processo em € 8.423,32 (oito mil quatrocentos e vinte e três euros e trinta e 

dois cêntimos)  nos termos do disposto no artigo 306.º, n.º 2, do CPC, e 97.º-A, n.º 1, alínea a), 

do CPPT, aplicável por força das alíneas a) e b) do n.º 1 do artigo 29.º do RJAT e 3.º, n.º 2, do 

Regulamento de Custas nos Processos de Arbitragem.  

Nos termos da Tabela I anexa ao Regulamento de Custas nos Processos de Arbitragem 

Tributária, as custas são no valor de € 918 (novecentos e dezoito euros) a suportar pela 

Requerida, nos termos do n.º 2 do artigo 12.º e n.º 4 do artigo 22.º do RJAT e artigo 4.º, do 

Regulamento de Custas nos Processos de Arbitragem.  

Notifique-se. 

Lisboa, 5 de Janeiro  de 2026 

O árbitro